# ACTA DE LA 239° SESIÓN ORDINARIA DEL CONSEJO TÉCNICO UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 29 DE MARZO DE 2023

En Sesión presencial a las 17:00 horas del día 29 de marzo de 2023, dio inicio la 239ª Sesión Ordinaria del Consejo Técnico de la Universidad Pedagógica Nacional, con la finalidad de desahogar el siguiente orden del día:

ula	la Universidad Pedagogica Nacional, con la finalidad de desahogar el siguiente orden de
1. Lista d Órgan	e asistencia y, en su caso, declaración del cuórum legal. Las personas integrantes de o Colegiado emitieron lo siguiente:
Presidencia. María Académica	Guadalupe Olivier Téllez, <b>Titular de la presidencia del Consejo Técnico y de la Secretarí</b>
PlatfedClOff	ín Díaz Salazar, <b>Titular de la Secretaría del Consejo Técnico y de la Dirección de</b>
Fragoso, <b>Titular de</b>	a Leticia Barragán Gutiérrez, Encargada de la Dirección de Difusión y Extensión ía Meníndez Martínez, Titular de la Coordinación de Posgrado; Ruth Angélica Briones la Coordinación del Área Académica 4" Tecnologías de Información y Modelos
officades, Roberto	permanentes: Maricruz Guzmán Chiñas, Titular de la Dirección de la Coordinación de Carlos Martínez Medina, Titular del Departamento de Servicios Escolares; Luz María ular del Centro de Atención a Estudiantes.
ornidades, Roberto	permanentes: Maricruz Guzmán Chiñas, Titular de la Dirección de la Coordinación de Carlos Martínez Medina, Titular del Departamento de Servicios Escolares; Luz María ular del Centro de Atención a Estudiantes.
Ramírez Abrego, <b>Tit</b>	permanentes: Maricruz Guzmán Chiñas, Titular de la Dirección de la Coordinación de Carlos Martínez Medina, Titular del Departamento de Servicios Escolares; Luz María ular del Centro de Atención a Estudiantes.  Acuerdo  Se tomó nota de la lista de asistentes y de la integración del cuórum para esta Sesión del Consejo Técnico.
Ramírez Abrego, <b>Tit</b> Número  C.T.01/239ª.SO/2023	permanentes: Maricruz Guzmán Chiñas, Titular de la Dirección de la Coordinación de Carlos Martínez Medina, Titular del Departamento de Servicios Escolares; Luz María ular del Centro de Atención a Estudiantes.  Acuerdo  Se tomó nota de la lista de asistentes y de la integración del cuórum para esta Sesión del Consejo Técnico.  ación y, en su caso, aprobación del Orden del Día
Ramírez Abrego, Tit  Número  C.T.01/239ª.SO/2023  2. Present  En desahogo de la aprobaron lo siguier	permanentes: Maricruz Guzmán Chiñas, Titular de la Dirección de la Coordinación de Carlos Martínez Medina, Titular del Departamento de Servicios Escolares; Luz María ular del Centro de Atención a Estudiantes.  Acuerdo  Se tomó nota de la lista de asistentes y de la integración del cuórum para esta Sesión del Consejo Técnico.
Ramírez Abrego, Tit  Número  C.T.01/239ª.SO/2023  2. Present  En desahogo de la aprobaron lo siguier	permanentes: Maricruz Guzmán Chiñas, Titular de la Dirección de la Coordinación de Carlos Martínez Medina, Titular del Departamento de Servicios Escolares; Luz María ular del Centro de Atención a Estudiantes.  Acuerdo  Se tomó nota de la lista de asistentes y de la integración del cuórum para esta Sesión del Consejo Técnico.  ación y, en su caso, aprobación del Orden del Día  presentación y, en su caso, aprobación del Orden del Día, las personas integrantes te:

3. Presentación y, en su caso, aprobación de los temas relacionados con las Comisiones del Consejo Técnico

### Comisión de casos de estudiantes:

Número		Acuerdo	
	El Consejo Técnico <b>analizó</b> las solicitudes del estudiantado y <b>acordó</b> por unanimic emitir los siguientes resolutivos:		
	Licenciatura	Solicitudes realizadas	Resolutivo del H Consejo Técnico
ie .	Psicología Educativa	Solicitud de un estudiante para cambio de la Unidad 112 Celaya a la Unidad 092 Ajusco	Autorizó
C.T.03/239ª.SO/2023	Maestría en Educación Básica	Solicitud de un estudiante para cambio de la Unidad 122 de Acapulco a la Unidad 098 Oriente	Autorizó
	Psicología Educativa	Recurso de inconformidad	Ratificó la resolución que emitió previamente
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * *	Educación e Innovación Pedagógica	Recurso de inconformidad	Autorizó continuar con trámites de titulación





	Educación Inicial y Preescolar	Presentación de dos estudiantes con certificados carentes de validez	Otorgar garantía de audiencia.
	Pedagogía	Solicitud de un estudiante para presentar dos exámenes extraordinarios.	No autorizó
	Educación Primaria	Una estudiante solicitó prórroga para el periodo 2023-2	No autorizó
CS B B B B B B B B B B B B B B B B B B B	Educación Secundaria	Solicitud de autorización para inscribir dos módulos	Autorizó
	Educación Inicial y Preescolar	Solicitud de prórroga de una estudiante para continuar con sus estudios	No autorizó
		Solicitud de reinscripción de una estudiante para el periodo 2023-1	No autorizó
	Educación e Innovación Pedagógica	Solicitud de reinscripción de una estudiante a dos módulos	No autorizó. Corresponde baja definitiva
		Solicitud de reinscripción de una estudiante a dos módulos	No se autorizó. Corresponde baja definitiva
	Educación e Innovación Pedagógica	Solicitud de modificación extemporánea de calificación de dos estudiantes	Autorizó
* # ** 14 1	Educación Preescolar	Solicitud de modificación extemporánea de calificación	Autorizó

Número	Acuerdo
C.T.04/239ª.SO/2023	El Consejo Técnico <b>analizó</b> las solicitudes de docentes para asentar calificaciones extemporáneas al estudiantado y <b>acordó</b> por unanimidad autorizar la carga de calificaciones por sistema del 30 de mayo al 05 de junio de 2023, con una invitación a observar las obligaciones que se tienen en el reglamento Interior de Trabajo de Personal Académico de la UPN

Comisión de Igualdad: -----Las personas integrantes e invitadas permanentes analizaron tres casos de acoso y hostigamiento vinculadas con estudiantes, emitiendo los siguientes acuerdos: -----

Número	Acuerdo
C.T.05/239ª.SO/2023	El Consejo Técnico <b>revisó y aprobó</b> por unanimidad dos resoluciones de bajas temporales. En el tercer caso el pleno solicitó ampliación de elementos para emiti la resolución correspondiente.

Número	Acuerdo
C.1.00/239 .30/2023	En apego al Artículo 4 del Reglamento del Consejo Técnico, las personas integrantes <b>acordaron</b> por unanimidad invitar a las sesiones permanentemente a la Unidad de Igualdad de Género e Inclusión (UIGI).

# 4. Asuntos Generales

El pleno conoció el oficio Dir098-ext/207/2023 donde las Unidades de la CDMX solicitan la incorporación extemporáneamente a personas aspirantes de los programas de posgrado, dicho oficio se presentó en la 238 Sesión Ordinaria del Consejo Técnico.

Número.	Acuerdo
C.1.07/239 .50/2023 V	El Consejo Técnico <b>acordó</b> solicitar al área de Servicios Escolares el análisis y valoración de las personas aspirantes que cuenten con los elementos necesarios para aceptar los documentos de manera extemporánea.



### **CONSEJO TÉCNICO**

Una vez desahogado el orden del día, se dio por concluida la 239ª Sesión Ordinaria de 2023 del Consejo Técnico a las 18:30 horas de la fecha indicada. -----

"EDUCAR PARA TRANSFORMAR"

EL CONSEJO TÉCNICO DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL PRESIDENCIA

SECRETARÍA

MARÍA GUADALUPE OLIVIER TÉLLEZ

BENJAMÍN DÍAZ SALAZAR